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Wstęp

Badania naukowe ukierunkowane na rozwój nauki o przedsiębiorstwie, a w szczegól-
ności na rozwój koncepcji i metod zarządzania przedsiębiorstwem, stanowią prowa-
dzoną w sposób trwały i systematyczny formę działalności kilku współpracujących, 
posiadających wspólne korzenie katedr Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Są to: Katedra Ekonomiki i Organizacji Przedsiębiorstwa oraz utworzone i kierowane 
przez jej  wychowanków: Katedra Pracy i Stosunków Przemysłowych, Katedra Nauk 
o Przedsiębiorstwie i Katedra Zarządzania Procesami Gospodarczymi. Do typowych 
form stymulowania  dyskusji naukowej i upowszechniania wyników badań należy 
organizowanie międzynarodowych i krajowych konferencji naukowych oraz indywi-
dualnych bądź zbiorowych  (międzykatedralnych) seminariów naukowych.

Oddawana do rąk Czytelników publikacja stanowi wynik ostatniego etapu wspól-
nie koordynowanych i  realizowanych badań w obszarze najnowszych kierunków roz-
woju wiedzy o przedsiębiorstwie, w tym o zarządzaniu nim. Prezentowane tu opraco-
wania autorskie były, niekiedy kilkakrotnie, referowane i dyskutowane na seminariach 
naukowych, co niewątpliwie wywarło wpływ na ich ostateczny kształt. 

Tematyka prezentowanego zbioru opracowań jest stosunkowo szeroka i zróżni-
cowana, co może wywoływać wrażenie pewnej przypadkowości i eklektyczności 
ich doboru. Właściwość ta jest jednak trwałym, trudnym do uniknięcia, elementem 
tożsamości nauk o przedsiębiorstwie, jest warunkiem odpowiednio wszechstronne-
go, całościowego poznawania natury przedsiębiorstwa oraz mechanizmów rządzą-
cych jego powstawaniem i rozwojem. 

Dwa początkowe opracowania (J. Czupiała i G. Osbert-Pociechy) mają charakter 
stosunkowo ogólny i traktują o ważnych tendencjach i warunkach rozwoju współczes-
nego zarządzania. Kolejne trzy opracowania (Cz. Zająca, D. Tenety-Skwiercz, A. So-
kołowskiej) poświęcone są nabierającej znaczenia problematyce społecznej odpowie-
dzialności biznesu. Wspólnym mianownikiem kolejnej grupy artykułów (K. Grzesik, 
A. Pietroń-Pyszczek, A. Jagody, A. Cierniak-Emerych) jest spojrzenie z różnych per-
spektyw na miejsce człowieka w organizacji (przedsiębiorstwie) oraz na pełnione 
przezeń i wobec niego funkcje. Przedmiotem kolejnych trzech opracowań (M. Trenk-
ner, M. Morawskiego, E. Tabaszewskiej) jest wyjątkowo nośna współcześnie proble-
matyka zarządzania wiedzą, przy czym opracowanie M. Trenkner jest granicznym 
między tym i poprzednim obszarem przedmiotowym. Trzy dalsze artykuły (Sz. Kło-
pockiego, A. Połomskiej-Jesionowskiej, M. Kwiecińskiej) podejmują doniosłe zagad-
nienia więzi międzyorganizacyjnych w sferze gospodarczej i pozagospodarczej. Dla 
ostatnich czterech opracowań trudno znaleźć wspólny mianownik, przy czym one tak-
że znakomicie mieszczą się w jakże rozległej tematyce nauki o przedsiębiorstwie.  

Autorzy, przyjmując w pełni odpowiedzialność za treść i sposób prezentacji po-
ruszanych zagadnień, będą wdzięczni Czytelnikom za wszelkie, kierowane pod ich 
adresem uwagi.

Jan Lichtarski
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